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ÚVOD

Pro většinu z nás je domov to nejcennější, co v životě má, jelikož právě zde můžeme

nabývat pocitu bezpečí, jistoty, porozumění, zázemí, lásky a intimity, jen málokdo si tak umí

představit být bez střechy nad hlavou. Avšak v naší populaci jsou i takoví lidé, kteří tento

pocit ztratili, jelikož v současné době jsou lidé na cestě jejich životem vystavováni řadě

nepříznivých životních situací, které jsou doprovázeny strachem, obavami, stresem

a beznadějí, a je tak velmi obtížné se s nimi vypořádat bez sociální opory a případné pomoci

prostřednictvím sociálních služeb. V důsledku kumulace vzniklých problémů může nastat

situace, kdy se žena či matka s dětmi není schopna sama bez pomoci vypořádat s krizovou

životní situací, a je tak nucena vyhledat pomoc v podobě azylového zařízení. Azylový dům

pro ženy a matky s dětmi poskytuje ubytování, pomoc při uplatňování práv, pomoc

při zajištění stravy, ale především podporuje ženy k aktivnímu řešení nastalé situace

a napomáhá při znovuzačlenění se do společnosti.

Diplomová práce je zaměřena na téma azylových domů a krizových situací žen či matek

s dětmi, v důsledku nichž se ženy do azylových domů dostávají, a práce tak nese název Život

žen v azylovém domě jako krizová situace. Problematika žen a matek s dětmi v nepříznivé

životní situaci je velice závažná a v dnešní době se čím dál tím více objevuje.

Toto téma jsem zvolila v důsledku toho, že pomoc azylového domu může vyhledat

v průběhu života každý jedinec, a nemůže tak nikdo říci, že pomoc zařízení nebude

potřebovat, jelikož předem nemůže tušit, jaké životní situace člověka potkají, a donutí ho tak

pomoc zařízení vyhledat. Je nutné, aby se ženy na pomoc služby azylového zařízení obrátily na

počátku svého problému a bez ostychu, i přesto že současná společnost zaujímá odsuzující

postoj ke klientkám azylových zařízení a jsou společností téměř margninalizovány. Řada lidí

si však vůbec neuvědomuje tu skutečnost, že i oni se mohou stát klientelou azylového

domu, jelikož pokud nemají vlastní bydlení a žijí například v podnájmu, může je od podobné

situace, kdy budou nuceni vyhledat pomoc azylových domů, dělit velmi malý krok. K výběru

tématu přispěla i skutečnost, že v místě mého bydliště se nachází zařízení daného typu.

Cílem mé práce je zjištění příčin, jež vedou k pobytu v azylovém domě. A analyzovat

faktory související s pobytem v azylovém domě, které usnadňují vypořádání se s životní

situací a opětovným začleněním do společnosti.

Výzkumným předpokladem je, jsou-li služby azylového domu pro ženy a matky s dětmi

faktorem pro překonání krize.
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Teoretická část práce se zabývá základní charakteristikou rodiny, jejími funkcemi

a problémy, s kterými se žena či matka spolu s dětmi může setkat a na základě nichž je

nucena vyhledat pomoci azylového domu. Do těchto problémů jsou zařazeny domácí

násilí, pracovní a ekonomické problémy a problémy spojené s životním stylem, tedy

závislostní chování. Poslední popisovanou skutečností, jež je většinou i vyústěním daných

problémů, je rozvod, na základě něhož je představena problematika osamoceného rodiče.

Dále je poté věnována pozornost pojmům z oblasti krize a krizové intervence a následně

podpoře a pomoci při vzniku krizových situací, spočívající především v pomoci

prostřednictvím azylového domu. V závěru teoretické části práce je uvedeno zvládání zátěže

rodinou.

Empirická část diplomové práce je vytvořena na základě kvalitativního výzkumu

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů realizovaných v Městském azylovém domě

pro ženy a matky s dětmi v Pardubicích. Samotnému výzkumnému šetření předchází

předvýzkumné šetření spočívající v analýze dokumentů klientek daného zařízení. Data

obdržená prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů jsou podrobeny analýze na základě

principů zakotvené teorie pomocí otevřeného kódování, axiálního kódování a následně také

selektivního kódování Získané poznatky jsou shrnuty a vyhodnoceny v samotném závěru

práce. Přepisy jednotlivých rozhovorů pak tvoří přílohu diplomové práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1 RODINA

„Člověk prý vynalezl rodinu, když zjistil, že nikomu se nedá věřit. Je to už velmi

dávno, ale od té doby nikdo nic lepšího nevymyslel. Rodina je krabičkou poslední

záchrany, když přijdou těžké časy.“

Ivo Možný

1.1 Význam rodiny

Rodinu označujeme jako základní, primární a neformální sociální skupinu, která má

různou velikost, je různě vnitřně strukturovaná a má různorodé vazby na společnost. Většinou

se rodinou rozumí manželský pár a děti. Taková rodina bývá nazývána jako nukleární, jaderná

či základní. Každý člověk patří během svého života ke dvěma typům rodin:

 rodina orientační, výchozí či původní,

 rodina, kterou sám zakládá, tedy rodina reprodukční neboli rozmnožující se.

Rodina jako společenská jednotka neboli buňka je tvořena otcem, matkou a dítětem či

více dětmi na základě biologických vazeb, avšak členem rodiny se dítě stává i za pomoci

procesu osvojení si dítěte neboli tzv. adopce. Mluvíme-li o rozšířené rodině, zahrnujeme do ní

i prarodiče, strýce, tety a ostatní příbuzné. Každá rodina si vytváří vlastní neformální

atmosféru, která dává člověku jasně najevo, kdo do ní patří a kdo patří do jiné. (Přadka

a kol., 2004, s. 26, Klapilová, 1996, s. 27) Rodina je tak v životě člověka nejdůležitějším

uskupením.

„V rodině dochází ke kulturnímu přenosu, předávají se tradice, zvyky, kulturní hodnoty.

Zvláště významné je osvojování si jazyka jako prostředku symbolické komunikace.

Prostřednictvím rodiny se dítě zapojuje do komunity a také do rozličných sociálních sítí.“

(Mühlpachr, 2008, s. 153) Prostředí rodiny má velmi silný vliv na život všech jejich členů,

kteří do ní patří.

Rodina je jedinečné, výsadní postavení, jež stojí na počátku života každého člověka a má

tedy možnost ovlivňovat vývoj dítěte v jeho raných a především nejcitlivějších fázích života.

Nejpřirozeněji a také nejvydatněji uspokojuje základní psychické potřeby především pocit

lásky, bezpečí a jistoty. V rodině převažují bezprostřední a důvěrné kontakty, společné

skupinové zájmy, plánování budoucnosti, vzájemná pomoc a kooperace. Velmi potřebná je
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spolupráce s okolním světem i uvnitř rodiny. Rodina se stává modelem mezilidských vztahů,

který si dítě nese dál do života, jimž bude poměřovat všechny další vztahy, do nichž samo

vstoupí. (Přadka a kol., 2004, s. 26-28, Matějček, 1994, s. 16)

Rodina jako vztahová a komunikační síť – „výrazem vztahy označujeme vazby, jimiž jsou

k sobě členové rodiny poutáni. Klíčovými vazbami rodiny jsou jednak pouto mezi dospělými,

jednak vazby mezi rodiči a dětmi. Nemalý význam mají i vazby sourozenecké a vazby členů

nukleární rodiny ke členům širší rodiny. Vazby mohou mít pozitivní (podpůrnou) i obrannou

(nepřátelskou) složku. Vztahové role členů rodiny se liší v míře moci respektive závislosti.

Kvalita vztahů se v čase může měnit. Vztahové role se obvykle mění zvolna při přechodech

mezi vývojovými stadii rodiny, ale někdy i rychle v reakci na stresující událost (domácí násilí,

nemoc, ztráta zaměstnání). Komunikace respektive jednotlivé komunikační akty, jsou

udržovateli vztahu a zároveň indikátory jeho kvality. Mezi významné činitele formující

rodinné vztahy a styly komunikace patří „normalita“ jednotlivců a také odolnost členů rodiny

vůči destruktivnímu působení jiných členů rodiny.“ (Matoušek, Pazlarová, 2009, s. 65-66)

1.2 Rodina a společnost v současnosti

Rodinné prostředí by mělo poskytovat v dostatečném množství a kvalitě mnohostranné

podněty poskytující ideální a harmonické prostředí všem členům rodiny, avšak současný stav

rodinného prostředí je podrobován oprávněné kritice.

„V současnosti je v našem civilizačním okruhu možné rodinu označit za instituci

„skořápkovou“ (Giddens), rizikovou (Beck), nestabilní a křehkou (de Singly).“


[…]


dosáhnout, tedy najít si bydlení, díky kterému by dosáhly pocitu zázemí, klidu a bezpečí pro

sebe i své děti, dále získat práci a mít tak platové ohodnocení, prostřednictvím něhož by se

mohly postarat nejen o sebe, ale i své děti.

Nejvíce je důležitá aktivita samotných klientek, pracovnice azylového domu klientkám

nabízejí možnosti, jak situaci řešit, klientky se pak samy zaměřují na zvládnutí problému.

Svoji minulost berou jako součást toho, co se mělo v životě stát a nyní jsou již se situací

vyrovnané a těší se na svoji budoucnost, kdy budou moci zase žít jako před vznikem

nepříznivé životní situace.
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ZÁVĚR

V diplomové práci s názvem Život žen v azylovém domě jako krizová situace jsem se

zabývala tématem azylových domů a krizových situací žen či matek s dětmi, v důsledku nichž

se ženy do azylových domů dostávají.

Práce byla rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. K získání ucelenějších

informací o dané problematice, bylo nutné v teoretické části nejdříve vysvětlit oblasti, které

úzce souvisejí s azylovými domy. Na rodinu jsem pohlížela nejenom z hlediska jejího

fungování, ale také problémů, které mohou v rodinném systému nastat a které tak mohou vést

k vyhledání pomoci. Představila jsem také pojetí krize a krizové intervence a následně

podporu a pomoc v nepříznivé životní situaci především prostřednictvím azylových domů.

Závěrečná kapitola práce je věnována zvládání zátěže rodinou. Veškeré poznatky z teoretické

části jsou podstatné pro následný empirický výzkum.

V empirické části jsem nejprve objasnila metodologii výzkumu, popsala jsem

respondentky výzkumu a způsob analýzy dat. Pro výzkumné šetření jsem zvolila kvalitativní

metodu výzkumu za využití polostrukturovaných rozhovorů s klientkami, samotnému

výzkumnému šetření předcházelo předvýzkumné šetření spočívající v analýze dokumentů

klientek azylového zařízení. Výzkum byl realizován v Městském azylovém domě pro ženy

a matky s dětmi v Pardubicích. Velmi mě zaujal chod celého azylového domu, milý

a vstřícný přístup sociálních pracovnic a asistentek zařízení zvláště pro psychickou náročnost

dané práce, jelikož právě zde se každodenně pracovnice setkávají s pestrostí náročných

životních situací klientek. Poskytovaná podpora a pomoc ze strany zaměstnanců azylového

domu se jeví nejenom mně, ale především klientkám jako zcela adekvátní vzhledem

k rozmanitosti problémů, s kterými se ženy či matky s dětmi potýkají.

Polostrukturované rozhovory byly uskutečněny se čtyřmi klientkami azylového

zařízení. Vzhledem k tomu, že se v rozhovorech nezaměřuji pouze na dobu, po kterou

klientky tráví život v azylovém domě, ale snažím se dopodrobna zmapovat celý jejich

života, byly otázky uspořádány v oblastech orientační a prokreační rodiny, minulosti před

příchodem do azylového domu, současného pobytu v azylovém domě a budoucnosti, tedy

doby po odchodu z azylového zařízení.

Hlavní výzkumná otázka vedla k odpovědi, jsou-li služby azylového domu pro ženy

a matky s dětmi faktorem pro překonání krize. Z rozhovorů s klientkami azylového domu

byly zjištěny klíčové události tedy příčiny v životě respondentek, které měly vliv na vyhledání

pomoci prostřednictvím azylového zařízení. Hlavní příčinou pro vyhledání azylového
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domu, a tedy vzniku krizové situace byla ztráta bydlení, která byla doprovázena řadou

problémů týkající se nezaměstnaností, nedostatkem finančních prostředků, domácím násilím,

ztrátou partnera a patologickou závislostí.

Klientky jsou se službami azylového domu spokojeny a jsou celkově hodnoceny

velice pozitivně nejenom, že zde klientky naleznou dočasnou střechu nad hlavou, ale

především prostřednictvím azylového domu naleznou pocit klidu, bezpečí, ale především také

vyřeší své problémy týkající se zaměstnání, financí, nového bydlení, vše za pomoci sociálních

pracovnic. Komplexnost služeb poskytovaných azylovým domem směřuje klientky zařízení

k tomu, aby se byly schopny bez problému znovu zapojit do běžného života mimo zařízení.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že klientky se potýkají před příchodem do

azylového domu s nízkou sociální oporou ze strany svých rodin, jelikož vztahy mezi nimi

jsou narušeny, a nemají tak možnost se na někoho z člena rodiny obrátit, a ani rodina jim není

ochotna poskytnout v nepříznivé životní situaci tzv. pomocnou ruku.

Získané poznatky by mohly být využity například při tvorbě nebo doplnění standardů

služeb, podle kterých se v zařízení pracuje a které slouží mimo jiné i k zaškolování nových

zaměstnanců. Ti by tím pádem byli rovnou obeznámeni i s problematikou, na základě které

klientky do azylového domu přicházejí, nebo by jim sloužily jako předpoklad k dalšímu

vzdělávání.

Svoji diplomovou prací jsem chtěla přispět k větší povědomosti pomáhajících

pracovníků o službách, podpoře a pomoci, jež je klientkám poskytovaná ze strany azylových

domů.

Na závěr bych chtěla podotknout, že se zde ukazuje fakt, že pomoc prostřednictvím

azylových domů pro ženy a matky s dětmi prochází celým spektrem lidské populace, tudíž

nezáleží na tom, odkud pocházíme, nebo jaké máme vzdělání či zaměstnání. Nikdo předem

nemůže říci, že služby tohoto zařízení nikdy nebude potřebovat, jelikož dopředu nikdy

neví, jakou strastiplnou cestu mu život připraví.
