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Téma práce: Autorka předkládané diplomové práce Michaela Frančeková zvolila

téma, které jistě koresponduje se studovaným oborem autorky práce. Volba tématu

DP je tak adekvátní a navíc do jisté míry originální.

Zaměření práce: Autorka se v rámci teoretického backgroundu práce zabývá

v celkem šesti kapitolách vymezením rodiny (tato kapitola mi vzhledem k zaměření

práce připadá nadbytečná a nevztahuje se primárně k tématu azylových domů), dále

autorka popisuje možné příčiny pobytu žen v azylových domech a otázky spojené

s krizovou intervencí. Práci bych doporučila nedělit na teoretickou a praktickou část,

jedná se o jeden celek, kde nemůžeme od sebe tyto části odtrhnout.

Empirické šetření: Empirická část práce je logicky uspořádána, v úvodu této části

autorka definuje výzkumný cíl, výzkumné otázky, charakteristiku respondentů, atd.

Autorka vhodně zvolila kvalitativní šetření. V rámci této kapitoly studentka pracuje

s dostupnou metodologickou literaturou a popisuje velmi vhodně kategorie, které

formulovala.

Výzkumné šetření bezesporu přineslo zajímavé výsledky a autorka se snažila ho

precizně zpracovat. Je třeba vyzdvihnout, že se kvalitativní výzkumná šetření

objevují v závěrečných pracích méně častěji a v tomto případě se s ním autorka

velmi dobře vypořádala. Kladně hodnotím dopodrobna zpracované informace

ohledně realizace výzkumu a fakt, že autorka provedla i jakýsi předvýzkum.

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je průměrně rozsáhlá (80 stran) a je

rozdělena do sedmi kapitol (kapitola sedmá reprezentuje empirické šetření).

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně a správně cituje, počet

využitých zdrojů (48) je dostačující pro účely zpracování diplomové práce. Autorka

využila také cizojazyčné a metodologické zdroje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi dobré úrovni, práci se chyby a překlepy objevují spíše

ojediněle (např. v příloze č. 6 – „nevydám“ místo nevídám). Obecně na mě práce

působí jako kvalitně zpracovaná.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zjištění příčin, jež vedou k pobytu

v azylovém domě“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak autorka chápe pojem „resilience“?

2. Autorka na s. 74 uvádí, že prací chce „přispět k větší povědomosti

pomáhajících pracovníků o službách, podpoře a pomoci, jež je klientkám

poskytovaná ze strany azylových domů“. Vydala tedy práci jako nějakou příručku?
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